
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 – Nº 2130 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4959, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

NOMEIA A SRª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ NO CARGO 

COMISSIONADO SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GABINETE - 

CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ para 

o exercício do Cargo Comissionado Subsecretária Municipal de 

Gabinete - CC - I, do município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4960, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

NOMEIA O SR. WEVERTON BARBOSA FELIPPE NO CARGO 

COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS - 

CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. WEVERTON BARBOSA FELIPPE para o 

exercício do Cargo Comissionado Subsecretário Municipal de Finanças 

- CC - I, do município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 4961, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

NOMEIA A SRª. GABRIELA DE OLIVEIRA NESPOLI DAN NO 

CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DE GESTÃO DA 

SEGURANÇA PÚBLICA - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. GABRIELA DE OLIVEIRA NESPOLI DAN 

para o exercício do Cargo Comissionado Gerência de Gestão da 

Segurança Pública - CC-III, da Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4962, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

EXONERA O SR. REGINALDO DA CUNHA LIVERANI DO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - CC - III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. REGINALDO DA CUNHA LIVERANI do 

exercício do Cargo Comissionado Gerência Administrativa - CC - III, da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/06/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 2 de 13 

DECRETO Nº 4963, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

NOMEIA O SR. REGINALDO DA CUNHA LIVERANI NO CARGO 

COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE - CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. REGINALDO DA CUNHA LIVERANI para 

o exercício do Cargo Comissionado Subsecretário Municipal de Meio 

Ambiente - CC - I, do município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4964, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

APROVA O PLANO DE DADOS ABERTOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Dados Abertos da Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta. 

Art. 2º Caberá à Controladoria Geral do Município a divulgação do 

Plano ora aprovado. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

Plano de Dados Abertos da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

VIGÊNCIA: 

INÍCIO: JUNHO 2023 

TÉRMINO: MAIO 2025 

I) INTRODUÇÃO:  

A Política de Dados Abertos foi instituída pelo poder executivo federal, 

através do Decreto nº 8.777, de 11 de maio de 2016 e tem por objetivo 

promover a publicação e disseminação de dados contidos em bases de 

órgãos e entidades da administração pública. Assim, as informações de 

interesse coletivo, que antes ficavam restritas ao âmbito da 

administração pública, passam a ser acessíveis a toda a sociedade no 

formato de dados abertos, visando o aprimoramento da cultura da 

transparência, do controle social e da inovação. 

No âmbito legal, os principais normativos aplicáveis a este documento 

são: 

• Lei 12.527/2011 – Lei de Acesso à Informação; 

• Decreto Nº 8.777/2016, que instituiu a Política de Dados 

Abertos do Governo Federal; 

• Decreto nº 9.903/2019, que alterou o Decreto anterior; 

• Resolução CGINDA nº 3, de 13 de outubro de 2017, que 

aprova as normas sobre elaboração e publicação de Planos de Dados 

Abertos 

• Demais normativos que abordam o tema transparência 

pública e tecnologia da informação. 

O Plano de Dados Abertos (PDA) é o documento orientador para as 

ações de implementação e promoção de abertura de dados da 

Administração Pública Direta e Indireta de Vargem Alta, com objetivo 

de oferecer mecanismos eficazes de transparência à sociedade.  É ele 

quem estrutura o planejamento referente aos processos de publicação 

de dados no formato aberto e tem como propósito publicizar planos e 

ações que nortearão essas atividades no período de Junho de 2023 à 

Maio de 2025, com vigência de dois anos, em conformidade com a 

legislação que trata das Políticas de Dados Abertos das instituições 

públicas. 

O PDA contém informações sobre os canais de comunicação e as 

formas de interação com a sociedade.  Define a estratégia para abertura 

dos dados no formato aberto, com respectivo plano de ação contendo 

ações, resultados, prazos e seus respectivos responsáveis. Delimita 

regras de Governança, bem como a sustentação, o monitoramento e o 

controle de abertura de dados institucionais, além de garantir 

obediência às metodologias e aos padrões para a correta catalogação 

e publicação. 

II) CENÁRIO INSTITUCIONAL:  

Na esfera pública, a transparência ativa ocorre quando os órgãos e as 

entidades que compõem a máquina administrativa, por sua própria 

iniciativa, disponibilizam seus dados internos não sigilosos a todos os 

cidadãos, tornando a informação pública e acessível, independente de 

requerimento. 

A consecução da Política de Dados Abertos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta está alinhada aos preceitos da transparência ativa ao 

disseminar, de forma aberta, transparente e contínua, os dados de 

interesse público de sua responsabilidade. 

III) OBJETIVOS:   

 

Objetivo Geral: 

O presente Plano de Dados Abertos possui o seguinte objetivo geral:  

Promover a livre utilização dos dados produzidos no âmbito do Poder 

Executivo Municipal, de forma a garantir o acesso de suas informações 

não sigilosas a todos os cidadãos, independentemente de requerimento 

ou justificativa. 

Objetivos específicos: 

I - promover a publicação de dados contidos em bases de dados de 

órgãos e entidades da administração pública municipal direta e indireta 

e sob a forma de dados abertos; 

II - aprimorar a cultura de transparência pública; 

III - franquear aos cidadãos o acesso, de forma aberta, aos dados 

produzidos ou acumulados pelo Poder Executivo municipal, sobre os 

quais não recaia vedação expressa de acesso; 

IV - facilitar o intercâmbio de dados entre órgãos e entidades da 

administração pública municipal direta e indireta; 

V - fomentar o controle social e o desenvolvimento de novas tecnologias 

destinadas à construção de ambiente de gestão pública participativa e 

democrática e à melhor oferta de serviços públicos para o cidadão; 

VI - promover o compartilhamento de recursos de tecnologia da 

informação, de maneira a evitar a duplicidade de ações e o desperdício 

de recursos na disseminação de dados e informações; e 

IX - promover a oferta de serviços públicos digitais de forma integrada. 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 3 de 13 

IV) CONSTRUÇÃO E EXECUÇÃO DO PLANO DE DADOS 

ABERTOS:  

A abertura dos dados será feita em conformidade com as seguintes 

ações e etapas: 

• Definição de pontos focais em todas as áreas da Prefeitura; 

• Levantamento do inventário de dados;  

• Classificação dos dados do inventário em: dados publicados, 

não publicados e sigilosos;  

• Definição dos dados que serão abertos durante a vigência do 

PDA 

• Definição de cronograma de abertura de bases com bases e 

prazos definidos; 

• Definição dos responsáveis pelo preparo, abertura e 

atualização dos dados; 

• Capacitação dos responsáveis pelos dados selecionados 

 

V) DADOS SELECIONADOS PARA ABERTURA:  

A abertura das bases de dados foi planejada para, sobretudo, atender 

às premissas do interesse público, publicidade, transparência. Desse 

modo, durante a priorização da abertura de bases, adotou-se um 

conjunto de critérios voltados a esses princípios, sendo:  

• Obrigatoriedade legal/compromisso assumido de 

disponibilização daquele dado; 

• Grau de relevância para o cidadão; 

• Estímulo ao controle social de modo a atender melhor à 

demanda da sociedade por dados, otimizar o esforço de abertura de 

bases e cumprir todos os requisitos das normas legais; 

 

VI) O PROCESSO DE CATALOGAÇÃO:  

Os responsáveis pelas bases de dados selecionadas para publicação 

em formato aberto deverão catalogá-las no Portal da Transparência 

e/ou encaminhar à Controladoria Geral para publicação, devendo: 

Manter os dados publicados atualizados e sincronizados com a origem, 

com a menor periodicidade;  

Atualizar os dados, preferencialmente, por meio de sincronização 

automática; 

Catalogar as bases utilizando sempre o mesmo nome registrado neste 

Plano de Dados Abertos, observando o uso de URL fixa e obediência 

ao cronograma de abertura; 

Utilizar, como forma de disseminação, os ambientes da Página principal 

da Prefeitura, Portal da Transparência e redes sociais; 

O processo de catalogação dos dados será feito diretamente pelas 

áreas responsáveis pelos dados, que deverão seguir o cronograma de 

abertura definido neste PDA, priorizando a abertura dos dados 

considerados relevantes para a sociedade, em formato não proprietário, 

e informando eventuais limitações de qualidade dos dados.  

VII) SUSTENTAÇÃO, MONITORAMENTO E CONTROLE  

A implementação do Plano de Dados Abertos da Administração Pública 

Municipal direta e Indireta, sua governança, sustentação e futuras 

revisões são de responsabilidade da Controladoria Geral do Município. 

A publicação do PDA e das respectivas bases de dados abertos serão 

anunciadas por meio de ações de comunicação coordenadas pelo setor 

de comunicação, de modo a promover uma ampla divulgação das 

informações pertinentes ao público interno e externo. Os diferentes 

interessados serão considerados de forma específica nas ações de 

divulgação, monitoramento e controle das bases. 

Desta forma, o PDA estará disponibilizado no Portal da Transparência 

municipal e demais redes sociais. 

A melhoria da qualidade dos dados deste PDA tem como premissa a 

publicação prioritária dos dados considerados relevantes para a 

sociedade, em formato não proprietário. Eventuais limitações de 

qualidade e formato serão acompanhadas e propostas de melhoria a 

serem executadas. 

Para dirimir dúvidas ou solicitar outras informações para a 

disponibilização no formato aberto, o cidadão poderá utilizar o e-mail da 

Controladoria Geral do Município 

(controladoria.vargemalta.es@outlook.com) podendo oferecer 

sugestões, fazer solicitações e informar o sobre problemas técnicos ou 

inconsistências encontradas nos dados publicados.  

Os pedidos de informações também poderão ser solicitados por meio 

do Sistema Eletrônico do Serviço de Informações ao Cidadão (e-SIC) 

 

VIII) PLANO DE AÇÃO:  

 

A) Cronograma de elaboração e sustentação do PDA:  

 

Ação 

Unidade e 

contato do 

Responsável 

Meta/Prazo 

1. Definir pontos focais 
UCCI 

 

Junho/Julho 

2023 

2. Levantar as bases de dados 

de áreas passíveis de abertura 

UCCI 

 

Junho/Julho 

2023 

3. Priorizar bases de dados 
UCCI 

 

Junho/Julho 

2023 

4. Publicar o PDA 
UCCI 

 

Junho/Julho 

2023 

5. Acompanhamento PDA 
UCCI 

 

Junho/Julho 

2023 

 

A) Cronograma de abertura de bases: 

 

Nome da 

base de 

dados 

Descrição da base 

Unidad

e e 

contato 

do 

respon

sável 

pela 

base 

Frequ

ência 

de 

atuali

zação 

Meta/Pr

azo 

para 

abertur

a 

1. Relatório 

de 

Ouvidoria 

Apresenta as 

quantidades de 

manifestações 

inseridas no canal e-

Ouv, por tipo de 

demanda. 

UCCI 

 

Trimes

tral 
Julho 

2. Relatório 

e-SIC 

Apresenta as 

quantidades de 

manifestações 

inseridas no canal e-

Ouv, por tipo de 

demanda. 

UCCI 

 

Trimes

tral 
Julho 

3. Agenda do 

Chefe do 

Poder 

Executivo 

Divulgação dos 

compromissos 

públicos pelo 

Prefeito 

UCCI 

 
Diária Junho 

4. Pessoal 

Dispõe das 

informações dos 

servidores da 

Administração 

Pública, 

demonstrando sua 

situação funcional, 

cargo, lotação e 

Recurso

s 

Humano

s 

 

Mensa

l 
Junho 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 4 de 13 

demonstrativo das 

suas remunerações. 

5. Compras 

Dispõe dos 

processos licitatórios 

e dispensados de 

licitação, contratos e 

aditivos firmados, 

fornecimentos e 

documentos 

firmados pela 

Administração 

Pública. 

Gestão 

Administ

rativa 

 

Mensa

l 
Junho 

6. Materiais 

e bens 

Dispõe das 

informações de 

entradas e saídas 

do almoxarifado da 

Administração 

Pública e das 

informações 

patrimoniais do 

conjunto de bens 

sob domínio do 

órgão. 

Almoxar

ifado e 

Patrimô

nio 

Mensa

l 
Junho 

7. Receitas 

Dispõe dos recursos 

auferidos pela 

Administração 

Pública, ou seja, 

montante total como 

impostos, taxas e 

contribuições em 

dinheiro, recolhido e 

incorporado. 

Finança

s e 

Contabil

idade 

 

Mensa

l 
Junho 

8. Despesas 

Dispõe da aplicação 

de recursos da 

Administração 

Pública em 

empenhos, 

liquidações e 

pagamentos para 

custear serviços ou 

investir no 

desenvolvimento 

econômico. 

Finança

s e 

Contabil

idade 

 

Mensa

l 
Junho 

9. Contas 

Públicas 

Refere-se à 

contabilidade interna 

do órgão, 

responsáveis pelos 

balanços e 

demonstrativos 

financeiros de 

receita e gastos. 

Contém os 

instrumentos de 

planejamento, como 

PPA, LDO e LOA 

Finança

s e 

Contabil

idade 

 

Anual 

/ 

Quadri

enal 

Junho 

10. Integridad

e 

Contêm as 

legislações, 

medidas e ações 

institucionais 

relativas à 

prevenção de 

fraudes, de atos de 

corrupção e de 

ciberataques 

UCCI 

 

À 

medid

a que 

sofrer

em 

alteraç

ões ou 

acrésc

imo de 

inform

ações 

Junho 

11. Controle 

Interno 

Dispõe das 

auditorias e 

inspeções, 

UCCI 

 

À 

medid

a que 

Junho 

instruções 

normativas, 

recomendações, 

pareceres técnicos e 

outras atividades de 

controle da 

Administração 

Pública. 

sofrer

em 

alteraç

ões ou 

acrésc

imo de 

inform

ações 

12. Conselhos 

Municipais 

Contêm as Leis de 

criação, atas, 

calendário de 

reuniões, membros 

e formas de 

participação nas 

eleições 

UCCI 

 

Mensa

l 
Julho 

13. Institucion

al e 

Biblioteca 

de 

Arquivos 

Acesso aos 

principais 

documentos 

gerados pelo 

município, como 

Atas, Contratos, 

Licitações, 

Orçamentos, 

Prestações de 

Contas, entre outros 

UCCI 

 

Mensa

l 
Junho 

14. Educação 

Dispõe de 

informações 

referentes à área, 

bem como 

instrumentos de 

planejamento, 

consultas e 

audiências públicas 

e Prestações de 

contas 

UCCI 

e 

Educaç

ão 

 

Mensa

l 

Dezemb

ro 

15. Saúde 

Dispõe de 

informações 

referentes à área, 

bem como 

instrumentos de 

planejamento, 

consultas e 

audiências públicas 

e Prestações de 

contas 

UCCI 

e Saúde 

 

Mensa

l 

Dezemb

ro 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 107/2023 

HOMOLOGA CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DO 

SERVIDOR SAMUEL DE OLIVEIRA GONÇALVES 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a conclusão da avaliação do estágio probatório pela 

Comissão respectiva, conforme Processo nº 2102/2022; 

Considerando o disposto nos artigos 17 a 21 do Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Vargem Alta - ES (Lei Complementar nº 

10/2003). 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica homologada a conclusão do estágio probatório do servidor 

SAMUEL DE OLIVEIRA GONÇALVES, cargo: Motorista I, matrícula 

funcional nº 004045, com data de admissão em 03/05/2010, nomeado 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 5 de 13 

em virtude de concurso público, o qual obteve aprovação, ficando por 

este ato, declarado estável no serviço público, nos termos do art. 41, 

§4º, da Constituição Federal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14/02/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LEIS 

LEI COMPLEMENTAR Nº 079, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI 6, DE 16 DE JANEIRO DE 1989, 

QUE INSTITUI O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° A Lei nº 06, de 16 de janeiro de 1989, que institui o Código de 

Posturas do município de Vargem Alta e dá outras providências, passa 

a vigorar com as seguintes alterações; 

Art. 169 Nenhum estabelecimento comercial, industrial ou prestador de 

serviços poderá funcionar no Município sem prévia licença da 

Prefeitura, concedida mediante requerimento dos interessados, 

pagamentos dos tributos devidos à rigorosa observância das 

disposições deste Código e das demais normas legais e 

regulamentares a eles pertinentes. 

§ 1º As atividades de “baixo risco” ficam dispensadas de prévia 

autorização para iniciar suas atividades. 

§ 2º As atividades de “baixo risco” não ficam dispensadas de futuras 

fiscalizações. 

§3º  O requerimento deverá especificar com clareza: 

 I - O ramo de comércio ou da indústria ou o tipo de serviço a ser 

prestado; 

 II - O local em que o requerente pretende exercer sua atividade. 

Art. 170 Não será concedida licença dentro do perímetro urbano, aos 

estabelecimentos industriais que se enquadrem nas proibições 

constantes do art. 38, deste Código. 

Art. 171 A licença para funcionamento de açougues, padarias, 

confeitarias, bares, restaurantes, hotéis, pensões e outros 

estabelecimentos congêneres, será sempre precedida de exame do 

local e de aprovação das autoridades sanitárias competentes. 

Parágrafo único. As atividades de “baixo risco” ficam dispensadas de 

exame prévio realizado pelo fisco municipal. 

Art. 172 Para ser concedida licença de funcionamento pela Prefeitura, 

o prédio e as instalações de todo e qualquer estabelecimento comercial, 

industrial ou prestador de serviços deverão ser previamente vistoriados 

pelos órgãos competentes, em particular no que diz respeito às 

condições de higiene e segurança, qualquer que seja o ramo de 

atividade a que se destine. 

§ 1º As atividades de “baixo risco” ficam dispensadas de prévia 

autorização para iniciar as atividades. 

§ 2º O fisco municipal pode à qualquer tempo fiscalizar os 

estabelecimentos, mesmo sendo classificado como “baixo risco”. 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº 06, de 16 de janeiro de 1989, 

permanecem inalterados. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LEI Nº 1454, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A CAMPANHA DE INCENTIVO AOS PRODUTORES 

RURAIS PARA A EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica estabelecida, no âmbito do Município de Vargem Alta, 

Estado do Espírito Santo, a Campanha de Incentivo aos Produtores 

Rurais para a emissão de Notas Fiscais. 

Art. 2º Poderão participar da Campanha todos os produtores rurais 

inscritos no Município de Vargem Alta, com cadastro regular junto ao 

NAC - Núcleo de Atendimento ao Contribuinte e SEFAZ- Secretaria de 

Estado da Fazenda, que comprovarem a emissão de notas fiscais de 

produtor rural (convencional e eletrônica). 

 Art. 3º A Campanha consiste na distribuição, por meio de sorteio, o 

valor de R$ 30.000,00, (trinta mil reais), que serão distribuídos da 

seguinte forma: 

I - 1º Prêmio: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 

II - 2º Prêmio: R$ 7.000,00 (sete mil reais) 

III - 3º Prêmio: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

IV - 4º Prêmio: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

V - 5º Prêmio: R$ 3.000,00 (três mil reais) 

VI - 6º Prêmio: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

Art. 4º Serão considerados aptos a concorrer os produtores rurais que 

estiverem de acordo com os critérios descritos no art.2º desta Lei, até 

o dia 30 de novembro de 2023. 

Parágrafo único. As notas fiscais do ano de 2022 que ainda não foram 

informadas ou que foram informadas após o dia 30/11/2022, poderão 

ser declaradas junto ao NAC - Núcleo de Atendimento ao Contribuinte 

de Vargem Alta juntamente com as notas emitidas entre 01 de 

dezembro de 2022 a 30 de novembro de 2023. 

Art. 5º O sorteio dos prêmios estabelecidos será realizado em data e 

local marcado pela Secretária de Finanças, juntamente com o NAC, e 

devidamente publicado e divulgado no Órgão Oficial e nas mídias 

sociais do Município. 

Art. 6º Os critérios para participação no sorteio serão definidos em 

regulamento específico a ser elaborado pelo NAC - Núcleo de 

Atendimento ao Contribuinte de Vargem Alta, que será regulamentado 

através de decreto. 

Art. 7º As despesas decorrentes para o cumprimento desta Lei, 

correrão por conta de dotação orçamentária própria da Secretaria 

Municipal de Finanças, elemento de despesa classificado em: 

33.90.48.000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA 

FISICA. 

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 9º Revogam-se as disposições contrárias. 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 6 de 13 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LEI Nº 1455, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE 

CESSÃO DE USO COM A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE 

SANTO ANTÔNIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de 

Cessão de Uso com a Associação de Moradores de Santo Antônio, de 

bem pertencente a municipalidade, descrito a seguir: 

I – 01 (um) Trator de Pneu Ynmar - SOLIS 75 RX - nº série 

BYWDJ1136052MS (sem nenhum implemento agrícola), número de 

patrimônio 7952. 

Parágrafo único. O Termo a ser firmado tem por objetivo o 

atendimento e subsídio às atividades da Associação de Moradores 

Santo Antônio, incluindo atendimento das comunidades de Santana, 

Prosperidade, Córrego Alto e Piraí. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LEI Nº 1456, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE ANEXOS DA LEI DE 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 

DE 2023, LEI Nº 1.425, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Ficam alterados os seguintes anexos da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias do Exercício Financeiro de 2023: 

• Metas Anuais; 

• Metas Fiscais Atuais Comparadas com Fixadas nos Três 

Exercícios Anteriores; 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias. 

Vargem Alta-ES, 02 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2023.071E0700001.10.0025 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 25, 
inciso I da Lei 8666-93, na contratação da empresa CAMPO FORTE 
TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 19.917.678/0003-23 , 
especializada na Contratação de empresa para realizar revisão de 
horas e manutenção dos veículos vinculados a Secretaria Municipal de 
Interior., o valor global da presente contratação é de R$ 47.586,40 ( 
quarenta e sete mil quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos ),conforme planilha orçamentária presente no processo de 
licitação com protocolo nº 001675/2023.  
 
                        Vargem Alta, 22 de maio de 2023. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000162/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 7 de 13 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: VIVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAL HOSPITALAR LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 6.859,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000161/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO 

E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI - ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 50.626,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000160/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: SAUBER MED INDUSTRIAL E COMERCIAL 

IMPORTADORA DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 8.415,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000159/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: RLB COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 3.645,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000158/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE 

EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 5.720,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000157/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004                                         

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: ODONTOSUL LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 8 de 13 

VALOR: 282,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000156/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: ODONTOMED T/A LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 16.595,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000155/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMP. E COM. 

PROD. HOSPITALARES LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 2.310,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000154/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 

ID: 2023.071E0500001.02.0004 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 150.303,75 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000153/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: FOX BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL 

HOSPITALAR EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 44.728,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000152/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: DUARTE DENTAL EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 24.579,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 9 de 13 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000151/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: DPNT COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 81.950,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000150/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: DL DENTAL E PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 15.345,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000149/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 8.962,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000148/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: DENTAL MARIA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 7.319,80 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000147/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 94.600,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 10 de 13 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000146/2023FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0004 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES BÁSICAS E EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA EM SAÚDE BUCAL, VINCULADOS SECRETARIA DE 

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 408,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 24 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  23 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030100132.035.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 24 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000116/2023 
 

ID: 2023.071E0700001.10.0025 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS 

AGRICOLAS EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 

REVISÃO DE HORAS E MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 

VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR. 

VALOR: 47.586,40 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00418-150000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (150100.0412200282.151.33903000000.150000000000) e 

00420-150000000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(150100.0412200282.151.33903900000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 

 

             Vargem Alta, 22 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2023.071E0700001.10.0027 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 25, 
insico I, da Lei Federal 8666-93, na contratação da empresa 
TRACTOBEL EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.873.238/0004-07, 
especializada na Contratação de empresa para realizar revisão de 50 
horas da Maquina escavadeira hidráulica LUIGOG CLG915, nº série 
CLG915EZTNE708896, vinculada a Secretaria Municipal de 
Agricultura, o valor global da presente contratação é de R$ 3.211,84 
(três mil duzentos e onze reais e oitenta e quatro centavos), conforme 
planilha orçamentária presente no processo de licitação com protocolo 
nº 002274/2023.  
 
                       Vargem Alta, 02 de junho de 2023. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2023.071E0700001.10.0028 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal 8666-93, na contratação da empresa ORVEL 
ORLETTI CAMINHOES E ONIBUS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.930.676/0002-04, 
especializada na Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de revisão do veiculo/modelo VW 14.1960, placa 
RBJ-3E64, chassi 9536E7238PR008148, vinculado a Secretaria 
Municipal de Interior, o valor global da presente contratação é de R$ 
4.338,20 (quatro mil trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos), 
conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 
protocolo nº 001594/2023.  
 
                       Vargem Alta, 02 de junho de 2023. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 

 000002/2023 

ID: 2023.071E0700001.17.0002 

ADJUDICAÇÃO  

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Presidente da CPL 

vem a público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do 

Credenciamento 000002/2023, destinada a CHAMAMENTO 

PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE  MONITORES DO 

TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE 

MUNICÍPIO com o credenciamento dos seguintes: 

Item 01: ROTA 01 / (6h) IRES REGINA GOMES PIMENTAL DRUMOT, 

LUBIANA PIMENTEL ROSA 

Item 02: ROTA 02 / (6h) EMELLY NUNES DASSIE 

Item 03: ROTA 03 / (6h) CLEA POGIAN 

Item 04: ROTA 04 / (6h) FLAVIA RAMOS RIBEIRO, SELMA CANDIDA 

FERREIRA 

Item 05: ROTA 05 / (6h) INGRID GOMES PIMENTEL MARTINS 

Item 06: ROTA 06 / (6h) ODILA MARIA TONON, SEBASTIANA 

SIMONE MORAES, FABÍOLA VIDAL COSTA 

Item 07: ROTA 07 / (6h) JOCIMARA MARIA PANSINATTO 

Item 08: ROTA 08 / (6h) SANDRA ALVES GOMES 

Item 09: ROTA 09 / (6h) MARIA JOSÉ DEBORA PIN 

Item 10: ROTA 10 / (6h) PAULO AFONSO DA SILVA CAMILETTE 

Item 11: ROTA 11/ (6h) MARIA DA PENHA APARECIDA PATUSSE, 

ANNA MARIA BENINCA DA SILVA 

Item 12: ROTA 12 / (6h) MARIA DE LURDES BENINCA MACHADO 

Item 13: ROTA 13 / (6h) MARCELA FAVERO SILVA, GELCIMAR 

VIEIRA DE LIRIO 

Item 14: ROTA 14 / (4h) ROSILENE SILVA BALBINO, RAFAELA 

RUFINO DE SOUZA. 

HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO os credenciados IRES REGINA GOMES PIMENTAL 

DRUMOT, LUBIANA PIMENTEL ROSA, EMELLY NUNES DASSIE, 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 11 de 13 

CLEA POGIAN, FLAVIA RAMOS RIBEIRO, SELMA CANDIDA 

FERREIRA, INGRID GOMES PIMENTEL MARTINS, ODILA MARIA 

TONON, SEBASTIANA SIMONE MORAES, FABÍOLA VIDAL COSTA, 

JOCIMARA MARIA PANSINATTO, SANDRA ALVES GOMES, MARIA 

JOSÉ DEBORA PIN, PAULO AFONSO DA SILVA CAMILETTE, 

MARIA DA PENHA APARECIDA PATUSSE, ANNA MARIA BENINCA 

DA SILVA, MARIA DE LURDES BENINCA MACHADO, MARCELA 

FAVERO SILVA, GELCIMAR VIEIRA DE LIRIO, ROSILENE SILVA 

BALBINO, RAFAELA RUFINO DE SOUZA. 

Vargem Alta/ES, 

02 de junho de 2023 

ELIESER RABELLO 
  Prefeito Municipal 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 002/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados, classificados no Credenciamento 

02/2023, objetivando sua contratação.  O candidato deve comparecer 

à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Setor de Licitação, situada à 

R. Ver. Pedro Israel David - Centro – Vargem Alta – ES, no período 

de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no horário 

de 12:00 as 17:00h, para manifestar interesse na contratação: 

MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR 

ROTA 14 / (4h) ROSILENE SILVA BALBINO 

 

O não comparecimento no prazo acima será caracterizado como 

desistência do candidato, oportunidade em que será convocado o 

candidato subsequente. 

OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE 

MUNICÍPIO 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99942-6643 ou 

pelo e-mail: licitacao.vargemalta@gmail.com 

Vargem Alta – ES, 02/06/2023 

Elieser Rabello  

Prefeito   

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 023/2023 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA N° 009/2023.  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância, em conformidade com 

a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apuração de fatos narrados 

nos autos do Protocolo nº 2927/2023 de 02 de junho de 2023, da 

Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 02 de junho de 2023. 

Berg da Silva  

Secretário Municipal de Administração 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 024/2023 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA N° 010/2023.  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância, em conformidade com 

a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apuração de fatos narrados 

nos autos do Protocolo nº 2863/2023 de 31 de maio de 2023, da 

Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 02 de junho de 2023. 

Berg da Silva  

Secretário Municipal de Administração 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 039/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

  



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 12 de 13 

Vargem Alta/ES, 02 de junho de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 05/06/2023 

Horário: 08h00 

 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 05/06/2023 

Horário: 08h30 

 

 

CARGO: PMFD – MATEMÁTICA 

Data da escolha de vaga: 05/06/2023 

Horário: 09h00 

 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Data da escolha de vaga: 05/06/2023 

Horário: 09h30 

 

*COTISTA RACIAL 

Vargem Alta/ES, 02 de junho de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados 

pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo 

de falta disciplinar, nos últimos cinco anos 

________________________________________________________ 

IPREVA 

 

PORTARIA Nº 015/2023 - IPREVA, Vargem Alta-ES, 01 de Junho de 

2023. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE A 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL MARIA DE FÁTIMA DE NADAI 

FABRES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL MARIA DE FÁTIMA DE 

NADAI FABRES - CARGO: SERVENTE – Grupo I, Subgrupo A, 

referência 08 –, nomeada pela Portaria nº 1014, de 14 de Junho de 

2006, com amparo legal estabelecido pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

716 
ANA LUCIA 

APARECIDA DA SILVA 

34 76º 

877 
THATIRA MENDES 

BATISTA  

10 19º – CR* 

776 
JASSIARA ALVES DE 

OLIVEIRA 

33 77º 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

747 
MIRIAM SOARES 

FIORIDO 

33 87º 

476 
ALCIONE SUPELETTO 

VICENTINI 

32 89º 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

545 MIRELLA COSTA 

RAMOS 

37 17º 

385 NUCIA BRAVIM 

TOSTA AREIA 

33 18º 

866 GUILHERME 

MENDONÇA 

AZEVEDO 

32 20º 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

318 DEVANYR PIRES 

VARELA DOS 

SANTOS 

25 43º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 02 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2130 Página 13 de 13 

“b”, da CF/88 c/c o art. 10, §7º da Emenda Constitucional nº 103/2019, 

a contar de 02/01/2020. 

Art. 2º - A fixação de proventos é proporcional ao tempo de contribuição 

e o reajustamento do benefício, de acordo com o § 8º, do art. 40 da 

CF/88 c/c art. 20-C, da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, será 

na mesma data em que se der os benefícios do regime geral de 

previdência social e de acordo com a variação integral do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 02/01/2020. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 002/2020 – IPREVA, de 27 de janeiro de 2020, publicada 

no Órgão Oficial Municipal na data de 19 de fevereiro de 2020. 

   

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI 

VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


